

PARTE F - INFORMAZIONI SUL PATRIMONIO CONSOLIDATO

Sezione 1 - Il patrimonio consolidato

A. INFORMAZIONI DI NATURA QUALITATIVA

Il patrimonio netto del Gruppo è costituito dalla sommatoria dei saldi delle seguenti voci del passivo patrimoniale:

- Capitale al netto delle azioni proprie riacquistate
- Sovraprezzi di emissione
- Riserve
- Riserve da valutazione
- Strumenti di capitale
- Azioni proprie
- Risultato dell'esercizio.

B. INFORMAZIONI DI NATURA QUANTITATIVA

Il patrimonio consolidato alla data del 31 dicembre 2023 ammonta a 14.038,2 milioni (di cui 14.038,1 milioni del Gruppo e 0,1 milioni di terzi) ed evidenzia un incremento netto di 1.021,7 milioni rispetto ai 13.016,5 milioni (di cui 13.015,8 milioni del Gruppo e 0,7 milioni di terzi) rappresentanti il patrimonio consolidato al 31 dicembre 2022, riesposto per omogeneità di confronto.

B.1 Patrimonio contabile consolidato: ripartizione per tipologia di impresa

Voci del patrimonio netto	Consolidato		Imprese di		Altre imprese	Elisioni e		Totale	
	prudenziale		assicurazione			aggiustamenti da consolidamento			
1. Capitale	7.100.008		179.125		4.052		(183.125)		7.100.060
2. Sovrapprezzi di emissione	-		-		4		(4)		-
3. Riserve	4.483.988		643.282		22.513		(642.643)		4.507.140
4. Strumenti di capitale	1.465.843		-		-		-		1.465.843
5. (Azioni proprie)	(22.936)		-		-		-		(22.936)
6. Riserve da valutazione:	(276.378)		8.099		8		(8.107)		(276.378)
- Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(14.634)		-		-		-		(14.634)
- Coperture di titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	-		-		-		-		-
- Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(488.176)		(28.147)		-		-		(516.323)
- Attività materiali	321.213		-		-		-		321.213
- Attività immateriali	-		-		-		-		-
- Copertura di investimenti esteri	(2.806)		-		-		-		(2.806)
- Copertura dei flussi finanziari	(20.481)		-		-		-		(20.481)
- Strumenti di copertura [elementi non designati]	-		-		-		-		-
- Differenze di cambio	19.450		-		-		-		19.450
- Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-		-		-		-		-
- Passività finanziarie designate al fair value con impatto a conto economico (variazioni del proprio merito creditizio)	(43.107)		-		-		-		(43.107)
- Utili (perdite) attuariali su piani previdenziali a benefici definiti	(58.476)		-		8		-		(58.468)
- Quote delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	10.639		-		-		(8.107)		2.532
- Ricavi o costi di natura finanziaria relativi ai contratti assicurativi emessi	-		36.246		-		-		36.246
- Ricavi o costi di natura finanziaria relativi alle cessioni in riassicurazione	-		-		-		-		-
- Leggi speciali di rivalutazione	-		-		-		-		-
7. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) del gruppo e di terzi	1.279.969		21.163		(3.797)		(32.904)		1.264.431
Totale	14.030.494		851.669		22.780		(866.783)		14.038.160

B.2 Riserve da valutazione delle attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva: composizione

Attività/valori	Consolidato prudenziale		Imprese di assicurazione		Altre imprese		Elisioni e aggiustamenti da consolidamento		Totale	
	Riserva positiva	Riserva negativa	Riserva positiva	Riserva negativa	Riserva positiva	Riserva negativa	Riserva positiva	Riserva negativa	Riserva positiva	Riserva negativa
1. Titoli di debito	36.697	(524.873)	-	(28.147)	-	-	-	-	36.697	(553.020)
2. Titoli di capitale	34.436	(49.070)	-	-	-	-	-	-	34.436	(49.070)
3. Finanziamenti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totale 31/12/2023	71.133	(573.943)	-	(28.147)	-	-	-	-	71.133	(602.090)
Totale 31/12/2022 (*)	40.953	(685.854)	-	(157.488)	-	-	-	-	40.953	(843.342)

(*) I dati relativi all'esercizio precedente sono stati riesposti a seguito dell'applicazione retrospettiva del principio contabile IFRS 17 da parte delle Compagnie assicurative detenute dal Gruppo.

B.3 Riserve da valutazione delle attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva: variazioni annue

	Titoli di debito	Titoli di capitale	Finanziamenti
1. Esistenze iniziali (*)	(626.415)	(18.486)	-
2. Variazioni positive	152.556	17.006	-
2.1 Incrementi di fair value	134.082	12.536	-
2.2 Rettifiche di valore per rischio di credito	1.000	X	-
2.3 Rigiro a conto economico di riserve negative da realizzo	12.074	X	-
2.4 Trasferimenti ad altre componenti di patrimonio netto (titoli di capitale)	-	4.470	-
2.5 Altre variazioni	5.400	-	-
3. Variazioni negative	(14.317)	(13.154)	-
3.1 Riduzioni di fair value	(5.466)	(9.588)	-
3.2 Riprese di valore per rischio di credito	(1.967)	-	-
3.3 Rigiro a conto economico da riserve positive: da realizzo	(6.841)	X	-
3.4 Trasferimenti ad altre componenti di patrimonio netto (titoli di capitale)	-	(3.566)	-
3.5 Altre variazioni	(43)	-	-
4. Rimanenze finali	(488.176)	(14.634)	-

(*) I dati relativi all'esercizio precedente sono stati riesposti a seguito dell'applicazione retrospettiva del principio contabile IFRS 17 da parte delle Compagnie assicurative detenute dal Gruppo.

B.4 Riserve da valutazione relative a piani a benefici definiti: variazioni annue

	31/12/2023
1. Esistenze iniziali	(60.315)
2. Variazioni positive	9.678
2.1 Utili dovuti a modifiche delle ipotesi finanziarie	2.931
2.2 Altri utili attuariali	5.201
2.3 Altre variazioni	1.546
3. Variazioni negative	(7.831)
3.1 Perdite dovute a modifiche delle ipotesi finanziarie	(3.861)
3.2 Altre perdite attuariali	(1.722)
3.3 Altre variazioni	(2.248)
4. Rimanenze finali	(58.468)

Sezione 2 – I fondi propri e i coefficienti di vigilanza bancari

Si rinvia all'informativa sui fondi propri e sull'adeguatezza patrimoniale contenuta nel documento "Informativa al pubblico da parte degli enti (Pillar III)", disponibile sul sito internet www.gruppo.bancobpm.it.